
COPIA

Comune di ARNESANO
(Provincia di Lecce)

Via De Amicis, 20 – 70310
Tel. 0832/323813 – Fax 0832/323283

protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it

AREA 3 - Polizia Locale
Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA
N. 71 DEL 23/09/2023

Prot. N.  del 

OGGETTO: Istituzione di uno stallo di sosta “personalizzato” riservato ai veicoli a servizio 
di persona disabile residente in via Dante n. 71

IL DIRIGENTE

VISTA l’istanza assunta al protocollo del Comune di Arnesano in data 04/08/2023 n.8075 con la quale 
la signora ...OMISSIS..., nella qualità di figlia della signora ...OMISSIS..., portatrice di handicap grave 
con limitazione della qualità di deambulazione, titolare del contrassegno invalidi n. 565/2019, chiede 
la realizzazione di uno stallo di sosta personalizzato per disabili in via Dante n. 71;

VISTA l’allegata certificazione medica;

VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata in data 10/08/2023 dagli Operatori appartenenti al Comando di 
Polizia Locale, nella quale viene espresso parere favorevole all’istituzione di uno stallo personalizzato 
in via Dante n.71 al servizio del titolare di contrassegno n.565/2019.     

CONSIDERATO che nel caso di specie sussistono le condizioni previste dall’art. 188 del Codice della 
Strada e dall’art.  381 comma 5 del Regolamento di  Esecuzione e di  Attuazione del  Codice della 
Strada così come modificato dal D.P.R. n. 151 del 30 luglio  2012, il quale sancisce che “nei casi in  
cui ricorrono particolari condizioni di invalidità della persona interessata, il Sindaco può, con propria  
ordinanza, assegnare a titolo gratuito un adeguato spazio di sosta individuato da apposita segnaletica  
indicante gli estremi del «contrassegno invalidi» del soggetto autorizzato ad usufruirne (fig. II.79/a).  
Tale agevolazione può essere concessa nelle zone ad alta densità di traffico, dietro specifica richiesta  
da parte del detentore del «contrassegno invalidi»”; 

CONSIDERATO  che  il  disabile  risulta  titolare  del  contrassegno  parcheggio  invalidi  n.565/2019 
rilasciato dal Comune di Arnesano;

 Ordinanza n. 71 del  23/09/2023   -  pag. 1 di 3



COPIA

RITENUTO, pertanto di poter concedere alla suddetta disabile uno spazio di sosta personalizzato in 
Arnesano alla via Dante n. 71, ordinandone la conseguente istituzione e realizzazione;

VISTI gli artt. 5,6,7,39 e 40 del Decreto Legislativo n. 285 del 30\4\1992 del “Nuovo Codice della 
Strada”;

VISTO che al sottoscritto, con decreto sindacale n. 8721 del 31/08/2023, sono stati attribuiti i poteri ex 
art. 107 del Decreto Leg.vo 267/2000;

ORDINA

che per i motivi in premessa indicati, venga istituito, in via Dante, all’altezza del civico 71, dell’abitato 
di Arnesano, uno stallo di sosta personalizzato riservato ai veicoli al servizio della disabile, titolare del  
relativo contrassegno parcheggio invalidi n. 565/2019   rilasciato dal comune di Arnesano;  

AVVERTE

che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente Ordinanza saranno 
applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada.  

DISPONE

La presente ordinanza sarà resa operativa con l’apposizione di idonea segnaletica, atta a rendere 
nota la predetta prescrizione agli utenti della strada, a cura della Polizia Locale. 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far rispettare le prescrizioni  
del presente provvedimento.

 

A  norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la  presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso 
giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato,  ai  sensi  del  D.P.R.  1199/1971,  entro  120  giorni  dalla  sua 
pubblicazione.

È, altresì, ammesso, a norma di quanto previsto all’art. 37 del Decreto Legislativo n. 285/92 e con le 
modalità indicate dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/92, ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione.

 

-         Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune di Arnesano.

Lì 23/09/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Isp. Capo Lanfranco GRASSI

 Ordinanza n. 71 del  23/09/2023   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1115

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata  all'albo pretorio il  giorno  23/09/2023 e vi rimarrà  per  15 giorni consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Arnesano, addì 23/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Isp. Capo Lanfranco GRASSI

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Arnesano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Arnesano, 23/09/2023
______________________

 Ordinanza n. 71 del  23/09/2023   -  pag. 3 di 3


